
1

                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας,
Πολιτισμού και Αθλητισμού

 Άγιος Στέφανος, 15/6/2023

               Αρ. Πρωτ.: 21973

Λ.Λίμνης Μαραθώνος 13, Άγιος Στέφανος
Πληροφορίες: Αθηνά Αλεξοπούλου
e-mail: alexopoulou@dionysos.gr
τηλ.:2108142972

                                                               
ΕΙΣΗΓΗΣΗ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

Θέμα:  “Εξειδίκευση Πίστωσης για την παροχή χρηματικής επιχορήγησης δράσεων έτους 2023 σε Πολιτιστικούς/Ιερούς
Ναούς με έδρα εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Διονύσου.”

Σε απάντηση του υπ’ αριθμ. πρωτ. 6469/23-2-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Νεολαίας και Τοπικής Επιχειρημα-

τικότητας, κατατέθηκαν αιτήσεις επιχορήγησης δράσεων των Πολιτιστικών Σωματείων/Ιερών Ναών που έχουν την έδρα τους

εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Διονύσου και στις οποίες προσδιορίζονται αναλυτικά (προϋπολογισμός, ημερομηνία,

τόπος, κλπ) συγκεκριμένες εκδηλώσεις, για την πραγματοποίηση των οποίων προτίθενται οι σύλλογοι να διαθέσουν την αιτού-

μενη επιχορήγηση. Οι εκδηλώσεις/δράσεις αυτές συμβάλλουν στην προαγωγή της πνευματικής και αθλητικής καλλιέργειας των

συμμετεχόντων και έχουν επιδίωξη το συλλογικό όφελος της τοπικής κοινωνίας. Πιο συγκεκριμένα, έχουν καταθέσει σχετική αί-

τηση, συνοδευόμενη από το πρόγραμμα δράσης και των απαιτούμενων εκ του νόμου δικαιολογητικά, οι παρακάτω Πολιτιστικοί

Σύλλογοι/Ιεροί Ναοί και παράλληλα αναφέρονται τα ποσά που εισηγούμαστε προς έγκριση :

Α/Α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ  ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ/ ΙΕΡΩΝ  ΝΑΩΝ                    ΑΡ.ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ
1 ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΟΙΞΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ "Η ΠΡΟΟΔΟΣ" 9239/17-3-2023
2 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ 7541/3-3-2023
3 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ "ΕΥΤΕΡΠΗ" 9314/20-3-2023
4 ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 9375/20-3-2023
5 ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ "ΧΟΡΕΥΡΕΣΙΣ" 9377/20-3-2023
6 ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΑΓΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ 9379/20-3-2023
7 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ & ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΓΓΕΛΩΝ 9849/22-3-2023
8 ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ 9237/17-3-2023
9 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΦΥΣΙΟΛΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΡΟΣΙΑΣ 9235/17-3-2023
10 ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΑΓΙΟΥ 

ΣΤΕΦΑΝΟΥ 9144/17-3-2023
11 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ ΔΡΥΑΔΕΣ 10303/27-3-2023
12 ΡΟΤΑΡΙΑΝΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 10173/24-3-2023
13 ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΑΝΟΙΞΗΣ 13974/27-4-2023
14 1ο ΣΥΣΤΗΜΑ ΝΑΥΤΟΠΡΟΣΚΟΠΩΝ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 9312/20-3-2023

 Έχοντας υπόψη:
1. Το  άρθρο  58  του  Ν.  3852/2010  “Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –

Πρόγραμμα  Καλλικράτης”  (ΦΕΚ  Α'  87/07-06-2010),  όπως  αυτό  τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο  203,  εδάφιο  1  του  Ν.
4555/2018 “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση
της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….”
(ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018) και τροποποιήθηκε ξανά με την παρ. 1, του άρθρου 14 “Ρύθμιση Οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ” του
Ν. 4625/2019 “Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις” (ΦΕΚ Α' 139/31-08-
2019):  “Ειδικότερα  ο  Δήμαρχος  […]…ε)  Αποφασίζει  για  την  έγκριση  των  δαπανών  και  τη  διάθεση  όλων  των



2

εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν
απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η
απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν την απόφαση του δημάρχου, προηγείται
σχετική απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης,
Εξειδικευμένη θεωρείται  η πίστωση,  όταν κατονομάζεται  ρητά η συγκεκριμένη  δαπάνη για την οποία προορίζεται  και
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού…”,

2. Το άρθρο 206 του Ν.4555/2018 “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της
Δημοκρατίας  –  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής  –  Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.
[Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….” (ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018), παρ. 1:
“Δεν απαιτείται απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης
έργου,  προμήθειας  ή  γενικής  υπηρεσίας.  [….]  απαιτείται  προηγούμενη  αιτιολογημένη  απόφαση  του  δημοτικού
συμβουλίου, αν η εκτιμώμενη αξία αυτής υπερβαίνει το εκάστοτε ισχύον χρηματικό όριο απευθείας ανάθεσης από τον
δήμαρχο.”

3. Τα άρθρα 203, 204, 205 και 207 του Ν.4555/2018 “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….” (ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018),

4. Το αρ. πρωτ. 65483/20-09-2019 έγγραφο του ΥΠ. ΕΣ. -  Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. με θέμα: “Εφαρμογή των διατάξεων
της περιπτ. (ε) της παρ. 1 του αρ. 58 του Ν. 3852/2010”:
“Από  τη  δημοσίευση  του  Ν.  4652/2019  και  εφεξής  και  εφόσον  το  δημοτικό  συμβούλιο  δεν  έχει  κάνει  την  σχετική
εξειδίκευση, αρμόδιο προς τούτο όργανο είναι η οικονομική επιτροπή”,

5. Το  αρ.  πρωτ.  39788/31-07-2018  έγγραφο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  –  Δ/νση  Οικονομικών  Τ.Α.  με  θέμα:
“Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 4555/2018 (Α’ 133)”,

6. Τις διατάξεις των άρθρου 65 έως και 67 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) “Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις”, που διέπουν τη διαδικασία
της ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος των κωδικών του δημοτικού προϋπολογισμού, όπως έχουν τροποποιηθεί από τον Ν.
4438/16, ΦΕΚ-220 Α/28-11-16 “Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2014/17/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου της 4ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλωτές για ακίνητα που προορί -
ζονται  για κατοικία και την τροποποίηση των Οδηγιών 2008/  48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ.
1093/2010, και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών”,

7. Τις διατάξεις του Π. Δ/τος 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α) και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 2, β, οι οποίες ορίζουν ότι για τους
λοιπούς φορείς της “Γενικής Κυβέρνησης”, στους οποίους υπάγονται και οι Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού (σύμφωνα με παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014),  η έκδοση της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης διενεργείται  σε συνέχεια της απόφασης
έγκρισης πραγματοποίησης της σχετικής δαπάνης από το αρμόδιο όργανο του φορέα,

8. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 που διέπουν τη λειτουργία της Οικονομικής Επιτροπής,
9. Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018 “Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής – Επιτροπής Ποιότητας Ζωής –

Αντικατάσταση του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010”,
10. Την παράγραφο 1, του άρθρου 3 “Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών”, του Ν. 4623/2019

“Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών,  διατάξεις για τη ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα
επείγοντα ζητήματα” (ΦΕΚ Α' 134/09-08-2019),  

11. Την εγκύκλιο με αριθμό πρωτοκόλλου: 2/100018/0026/30-12-2016 του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ)
12. Το Ν.4412/16 (ΦΕΚ 147Α) “Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών  (προσαρμογή  στις  Οδηγίες

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)”,
13. Το  Ν. 4782/2021  "Εκσυγχρονισμός,  απλοποίηση  και  αναμόρφωση  του  ρυθμιστικού  πλαισίου  των  δημοσίων

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία" (ΦΕΚ Α' 36/09-03-2021),

14. Τις ισχύουσες εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί μέχρι την ημέρα εκτέλεσης της ανάθεσης,
15. Την  υπ’  αρίθ.  113/2022  (ΑΔΑ:  Ψ8ΓΓΩ93-ΙΔΩ)  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  την  οποία  ψηφίστηκε  ο

προϋπολογισμός του Δήμου ο.ε. 2023, η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. πρωτ. 15593/21-2-2023 (ΑΠ Δήμου 06195/22-2-
2023) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,

16. Την υπ’  αρ.  3858/31639/13-10-2022 (ΑΔΑ:  66ΚΦΩ93-107)  Απόφαση Δημάρχου περί  “Ορισμού Αντιδημάρχων και
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στον Δήμο Διονύσου”, 

17. Το υπ’αριθμ.πρωτ. 649/23-2-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Νεολαίας και Τοπικής Επιχειρηματικότητας
18. Το υπ’αριθμ.πρωτ. 8932/20-3-2023 έγγραφο του Τμήματος Ταμειακής Υπηρεσίας Δήμου Διονύσου,

Παρακαλούμε όπως ληφθεί σχετική απόφαση για:



3

Την  εξειδίκευση  της  πίστωσης  σε  βάρος  του  Κ.Α.  00.6736  συνολικού  ποσού  50.000,00  €  με  την  ονομασία
“Επιχορηγήσεις  σε  Πολιτιστικούς  Συλλόγους  και  Σωματεία”  του  προϋπολογισμού  του  Δήμου  ο.ε  2023,  που
επιμερίζονται αναλυτικά ως ακολούθως : 

Α/Α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ  ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ/ ΙΕΡΩΝ  ΝΑΩΝ ΠΟΣΟ
1 ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΟΙΞΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ "Η ΠΡΟΟΔΟΣ" 3.000,00
2 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ 4.500,00
3 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ "ΕΥΤΕΡΠΗ" 2.500,00
4 ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 1.500,00
5 ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ "ΧΟΡΕΥΡΕΣΙΣ" 8.000,00
6 ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΑΓΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ 8.000,00
7 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ & ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΓΓΕΛΩΝ 1.500,00
8 ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ 2.000,00
9 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΦΥΣΙΟΛΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΡΟΣΙΑΣ 2.500,00
10 ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΑΓΙΟΥ 

ΣΤΕΦΑΝΟΥ 5.000,00
11 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ ΔΡΥΑΔΕΣ 3.000,00
12 ΡΟΤΑΡΙΑΝΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 1.000,00
13 ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΑΝΟΙΞΗΣ 3.500,00
14 1ο ΣΥΣΤΗΜΑ ΝΑΥΤΟΠΡΟΣΚΟΠΩΝ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 4.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ & ΤΟΠ.ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΠΕΠΠΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

Εσωτ. Διανομή  

1. Γρ. κ. Δημάρχου
2. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
3. Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού


